
Bollettino Ufficiale

Serie Avvisi e Concorsi n. 19 - Mercoledì 10 maggio 2017

– 473 –

Provincia di Varese
Provincia di Varese
Area  4 - Ambiente e territorio - Settore territorio - Avvio 
del procedimento di revisione del piano territoriale di 
coordinamento provinciale unitamente alla valutazione 
ambientale strategica (VAS) ed attivazione della consultazione 
finalizzata ad acquisire richieste, esigenze e proposte in via 
preventiva (art. 17, comma 1, l.r. 12/2005)

Visti:
−− la l.r. 12/2005 per il governo del territorio ed i relativi criteri 
attuativi;

−− gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) 
approvati con d.c.r. n. 351/2007 e gli ulteriori adempimenti 
di disciplina approvati con d.g.r. n. 10971/2009 e con d.g.r. 
n. 761/2010;

−− il d.lgs. 152/2006, «Norme in materia ambientale»;
−− il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale, appro-
vato con deliberazione di Consiglio provinciale P.V. 27 del 
11 aprile 2007, divenuto efficace in seguito a pubblicazio-
ne sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie in-
serzioni e concorsi, n. 18 del 2 maggio 2007;

Richiamati:
−− il decreto Presidenziale n. 30 del 10 febbraio 2017, «Indivi-
duazione Autorità procedente ed Autorità competente per 
la valutazione ambientale strategica del Piano Territoriale 
di Coordinamento Provinciale»,

−− la deliberazione del Consiglio provinciale P.V. n.  20 del 
18 aprile 2017, che approva le «Linee di Indirizzo» inerenti al-
la revisione del Piano Territoriale di Coordinamento Provin-
ciale unitamente alla valutazione ambientale strategica;

−− la determinazione dirigenziale n. 917 del 21 aprile 2017 di 
avvio del procedimento di revisione del Piano Territoriale di 
Coordinamento Provinciale unitamente alla Valutazione 
Ambientale Strategica;

SI RENDE NOTO CHE
–  la Provincia di Varese avvia il procedimento di revisione del 

Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale unitamente alla 
valutazione ambientale strategica;

–  il piano è soggetto al procedimento di valutazione ambien-
tale - VAS, come previsto dall’articolo 4, comma 2, l.r. 12/2005;

–  si intendono acquisire in via preventiva le esigenze e le pro-
poste manifestate dai soggetti interessati al procedimento entro 
il termine del 9 giugno 2017; le esigenze e le proposte devono 
essere attinenti alle tematiche di interesse e competenza del 
«Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale», ai sensi della 
citata l.r. n. 12/2005, con particolare riferimento all’aspetto atti-
nente alla sovracomunalità; utile riferimento per la formulazione 
delle proposte sono le sono le «Linee di indirizzo», approvate con 
deliberazione consiliare P.V. n. 20 del 18 aprile 2017;

–  i soggetti interessati - e non espressamente indicati nell’atto 
di individuazione dei soggetti coinvolti nel processo - possono 
avanzare richiesta di partecipazione al procedimento;

–  tali esigenze, proposte e richieste devono essere indirizzate 
a: Provincia di Varese, Area 4 Ambiente e Territorio, Settore Territo-
rio, Piazza Libertà n. 1, 21100 Varese e possono essere:

•	inviate tramite posta all’indirizzo indicato o mediante fax 
al numero 0332.252805;

•	trasmesse mediante «PEC» (posta elettronica certificata) 
al seguente indirizzo: istituzionale@pec.provincia.va.it 

•	consegnate al protocollo provinciale nei seguenti orari; 
mattino: da lunedì a venerdì dalle 8,50 - alle 12,30; pome-
riggio: il martedì ed il giovedì dalle 15.00 alle 16.30;

–  gli atti richiamati in premessa sono disponibili per la 
consultazione: 

•	sul sito web regionale «SIVAS» (Sistema Informativo Lom-
bardo Valutazione Ambientale Piani e Programmi), 
(http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/);

•	sul sito web provinciale (http://www.provincia.va.it/co-
de/75162/Revisione-PTCP);

•	nella sede in cui sono depositati: Provincia di Varese, 
Area 4 Ambiente e Territorio - Settore Territorio, Piazza Liber-
tà n. 1, Varese;

–  eventuali informazioni possono essere richieste ai numeri: 
0332.252828/0332.252880.
Varese, 21 aprile 2017

Il dirigente area 4 - Ambiente e Territorio
Autorità procedente 

Alberto Caverzasi

Provincia di Varese
Valutazione di impatto ambientale ai sensi dell’art.  23 del 
d.lgs. del  152/2006, della l.r.  5/2010 e del r.r.  5/2011 per il 
progetto di modifica sostanziale dell’impianto di gestione 
rifiuti in comune di Saronno - Proponente: Solter s.r.l.

IL DIRIGENTE AREA 4 AMBIENTE E TERRITORIO 
DETERMINA

1.  di esprimere - ai sensi del d.lgs. 152/2006 e della l.r. 5/2010 - 
giudizio positivo in ordine alla compatibilità ambientale del pro-
getto di modifica sostanziale dell’impianto di gestione rifiuti in 
comune di Saronno (VA) - Via Grieg n. 87, richiesta da Solter s.r.l. 
con sede in Paderno Dugnano (MI) - Via Roma n. 75, secondo 
gli elaborati depositati, a condizione che siano ottemperate le 
prescrizioni riportate nella Relazione istruttoria, allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, che dovranno 
essere espressamente recepite nei successivi provvedimenti di 
autorizzazione e approvazione del progetto;

2.  in coerenza con le disposizioni procedurali del 
d.lgs. 152/2006 l’Autorità Competente all’approvazione del pro-
getto in parola, anche mediante i soggetti competenti ai con-
trollo in base alle normative vigenti (Comune - ARPA - ATS Insu-
bria) è tenuta a vigilare sul rispetto delle prescrizioni di cui alla 
relazione istruttoria indicata precedente punto 1, così come re-
cepite nel provvedimento di autorizzazione, e a segnalare all’au-
torità competente in materia di VIA eventuali inadempimenti, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 29 del d.lgs. 152/2006;

3.  di trasmettere copia del presente decreto al soggetto 
proponente;

4.  di informare contestualmente i seguenti soggetti dell’av-
venuta decisione finale e delle modalità di reperimento della 
stessa:

•	Regione Lombardia - Direzione Generale Ambiente, Energia 
e Sviluppo Sostenibile - Valutazioni e Autorizzazioni Ambien-
tali;

•	ARPA Lombardia, Dipartimento di Varese e Como;

•	ATS Insubria;

•	Comune di Saronno;
5.  di provvedere alla pubblicazione sul BURL della sola parte 

dispositiva del presente provvedimento;
6.  di provvedere altresì alla pubblicazione del testo integrale 

del decreto sul sito web della Regione Lombardia www.carto-
grafia.regione.lombardia.it/silvia/;

7.  di rendere noto che contro il presente decreto è proponibile 
ricorso giurisdizionale presso il TAR della Lombardia secondo le 
modalità di cui al d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero è ammesso ri-
corso straordinario al capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 
120 giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto.

Il dirigente responsabile
 Ciro Maddaluno

Provincia di Varese
Area 4 - Ambiente e territorio - Settore territorio - Procedimento di 
revisione del «Piano territoriale di coordinamento provinciale» 
unitamente alla valutazione ambientale strategica (VAS). 
Individuazione dei soggetti interessati al processo e 
definizione modalità di informazione e comunicazione

Con decreto n. 55 del 21 aprile 2017, assunto dall’autorità 
procedente d’intesa con l’autorità competente per la VAS, sono 
stati individuati - nell’ambito del processo di revisione del Piano 
Territoriale di Coordinamento Provinciale - i soggetti competenti 
in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati, il pub-
blico ed il pubblico interessato. Sono state inoltre definite le mo-
dalità di comunicazione, di informazione e di partecipazione.

I soggetti interessati - e non espressamente indicati nel citato 
atto - possono avanzare richiesta di partecipazione al procedi-
mento. Tali richieste devono essere indirizzate a: Provincia di Va-
rese, Area 4 Ambiente e Territorio - Settore Territorio, Piazza Libertà 
n. 1, 21100 Varese e possono essere:

mailto:istituzionale@pec.provincia.va.it
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas
http://www.provincia.va.it/code/75162/Revisione-PTCP
http://www.provincia.va.it/code/75162/Revisione-PTCP
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/silvia
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/silvia

